Sicer v obrambo tega, kar je povedal ali je nameraval povedati učeni avtor, bom tu prepisal, kar pravi prof. Murray v svoji imenitni razpravi *De Ecclesia*, in s tem bom končal svoje klepetanje, za katero si ne bi mislil, da bo tako dolgo (*Disp. XIX, Sect. I*).

I. – *Primatu Petri statuto, duae restant quaestiones solvendae:*

1. *An primatus ille jure divino perpetuus esse debuerit in Ecclesia ... seu, an jure divino Petrus successorem in primatu habere debuerit perpetuum.* 2. *Quis sit ille successor...*

II. – *Questio secunda a multis auctoribus seorsum tractatur et in plures dispertitur:*

1. *An Petrus Romae unquam fuerit.* 2. *An ibi mortuus sit.* 3. *An episcopatum Romanum susceperit.* 4. *An hunc episcopatum unquam deposuerit.* Sunt (ut Billuart d. 4. a 2, Cercià s. 2, 1. I etc.) *qui sentire videntur haec omnia, ne nutet primatus Romani Pontificis, affirmanda esse. Alii vero, ut puto, communius (Bellar. 1. 2. c. I Collect. de Ord. c. 3; Weith § 18, etc.) censent nonnisi tertium et quartum necessario affirmandum. Et merito quidem: ut enim R. P. sit verus successor S. Petri, sufficit Petrum episcopatum Romanum suscepisse, et usque ad mortem tenuisse: utrumque autem praestare potuit etsi Romam ipse nunquam adiiisset.*

III. – *Neque vero necessarium fuit ut Petrus Episcopatum Romanum unquam reciperet, multo minus ut eum ad mortem usque sustineret. Fieri enim potuit ut successio in primatu, non ex successione in aliquo episcopatu particulari, quem Petrus susciperet, penderet et haberetur, sed ex designatione Petri definientis Episcopum huius vel illius sedis v. g. Romanae, successorem eius in primatu fore. Cum enim haec omnia ex libera Dei voluntate pendeant, bene fieri potuit ut vel Petro, Deo dante, integrum esset ut quam ipse designasset episcopalem sedem, in ea esset successio primatialis; vel etiam ut Deus ipse revelasset Petro sedem in qua successio ista constituenda et perpetuanda esset. In hoc quidem casu Petri esset tantum declarare et patefacere divinum decretum.*

IV. – *Resolutio ergo quaestionis: »Quis est Petri successor in primatu« polemice et contra adversarios nostros spectatae, nequaquam pendet ex resolutione istarum quaestionum de factis. Ut enim iam dictum est, ex Scriptura et traditione invicte demonstratur Petro jure divino successorem esse in primatu. Is alius esse non potest quam Romanus Pontifex quocumque modo haec successio primo constituta fuerit, sive successione in Episcopatu Romano Petri, sive libera designatione Petri, sive decreto divino Petro revelato. Quoniam enim ab initio Romanus Pontifex, isque solus, pro successore Petri habitus est*